
ORDINANZA N. 10 DEL 13/05/2020
SETTORE: SINDACO

OGGETTO: ORDINANZA DI ESUMAZIONI ORDINARIE (ART. 82-85- D.P.R. 
10/09/1990 N° 285)

IL   SINDACO
PREMESSO che nel Cimitero di Riparbella, è presente un  campo  comune ubicato a 
destra dell’ingresso principale di fronte ai loculi cimiteriali della sezione 10, (lato 
sinistro)(come da planimetria allegata) ove risultano sepolte n 16 salme (i cui nomi sono 
indicati in allegato conservato agli atti  di cui si omette la pubblicazione), inumate da  oltre 
10 anni per le quali si può procedere con l’esumazione ordinaria;
CONSIDERATO che attualmente nel cimitero di Riparbella lo spazio da destinare 
all’inumazione delle salme è di ridotta entità quindi si rende necessario procedere ad 
operazioni di esumazioni per liberare i campi comuni ove sono sepolte salme  da oltre 10 
anni;
VISTI
la delibera di giunta comunale n 33 del 12 Maggio 2020  con la quale l’amministrazione ha 
manifestato la volontà di procedere alle esumazioni delle salme inumate nel campo 
comune di cui sopra, 
l’ art. 78 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, con il quale si 
disciplinano le esumazioni ordinarie;
l’art 82 del DPR 285/1990 che attribuisce al Sindaco il compito di regolazione, in via 
ordinaria, delle esumazioni ed estumulazioni;

ORDINA

 Che abbiano inizio le operazioni necessarie alla esumazione delle salme (i cui nomi 
sono indicati in allegato conservato agli atti  di cui si omette la pubblicazione ), 
sepolte nel campo comune, ubicato nel cimitero di Riparbella a destra dell’ingresso 
principale di fronte ai loculi cimiteriali della sezione 10 (lato sinistro) (come da  
planimetria allegata),

 Che le operazioni di cui sopra siano effettuate da ditta autorizzata che sarà 
individuata dal Responsabile del settore competente;

 Che vengano adottati tutti quegli strumenti di informazione alla cittadinanza e di 
avviso ai parenti potenzialmente interessati, delle salme  in premessa indicate;

 Che durante le operazioni di esumazione il Cimitero di Riparbella (PI) rimanga 
chiuso ai visitatori, nei giorni e negli orari stabiliti che saranno concordati con la 
ditta esecutrice dei lavori e  pubblicizzati al momento dell’esecuzione delle opere 
mediante avvisi. 

 Che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria onde 
evitare situazioni di disagio ai parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;

 Che gli spazi delle operazioni di cui sopra siano opportunamente delimitati e protetti 
per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
stesse;



 Che tutti i rifiuti risultanti da queste operazioni, essendo equiparati a rifiuti sanitari 
ai sensi del DPR n° 254/2003, siano smaltiti nel rispetto della procedura vigente in 
materia;

INFORMA

 Che i resti mortali che si rinvengono in tali operazioni vengano raccolti e depositati 
nell’ossario comune, a meno che i familiari o aventi diritto, abbiano fatto domanda 
di raccogliere i resti per cremarli o per depositarli in ossarietti, in loculi o tombe già 
in concessione : in quest’ultimi casi i resti mortali vanno raccolti in una cassettina di 
zinco provvista di targhetta identificativa;

 Che nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici 
trasformativi conservativi potranno:

1. essere nuovamente inumati, racchiusi in un contenitore biodegradabile, nella stessa 
fossa o in altra, nello stesso o in altro campo di inumazione, per un periodo minimo 
di cinque anni: questa procedura sarà in ogni caso effettuata qualora nessun 
familiare abbia mostrato alcun interesse.

2. essere avviato a cremazione previo assenso espresso degli aventi diritto (ex art. 79 
DPR 285/1990) e a spese dei richiedenti stessi.

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

 alla Prefettura di Pisa
 Alla USL 6 di Livorno – Zona bassa val di Cecina – Dipartimento e Sanità Pubblica in 

Via Savonarola n° 82 - Cecina (LI)
 All’Ufficio dei Servizi Cimiteriali per le operazioni inerenti la pubblicità, gli avvisi, 

l’informativa ai familiari interessati ed il coordinamento delle esumazioni stesse;
 Al Responsabile dell’Area Manutenzione e Patrimonio - per individuare ed attivare 

tutte quelle procedure previste dalla normativa vigente sui “rifiuti speciali”, per 
effettuare il corretto smaltimento delle risultanze delle operazioni di cui sopra e per 
l’individuazione del soggetto a cui affidare le opere di esumazione da eseguire.

Sarà inoltre pubblicata sul sito del Comune di Riparbella  al seguente indirizzo:
www.comune.riparbella.pi.it oltre che all’Albo Online nei termini di legge.

IL   SINDACO
  NERI SALVATORE / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

http://www.comune.riparbella.pi.it

